
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE EDILIZIA, AMBIENTE E SICUREZZA TERRITORIALE
CORPO DI POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  1892 del 09/06/2022    

OGGETTO:  ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  ALLA  GESTIONE  DEL  CONTENZIOSO  DI
COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO
ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z18355405B.

IL DIRETTORE

PREMESSO:

- che tra le attività espletate dal Corpo di Polizia Locale rientra anche e soprattutto l’accertamento delle

violazioni a norme del Codice della Strada, ai Regolamenti comunali e ad altre Leggi disciplinanti materie

rientranti nel novero delle competenze della polizia locale;

- che spesso, all’accertamento delle suddette violazioni, consegue un contenzioso, da gestirsi, da parte del

Corpo, mediante formulazione di scritti difensivi e resistenza in giudizio e, sovente, l’esito delle cause, vede

l’Amministrazione soccombente;

ATTESO  che la P.A. ha l’onere di  gestire al  meglio le situazione conflittuali,  tentando di  prevenire ed

evitare le criticità che possano dare origine ad un contenzioso, applicando correttamente gli istituti che ne

caratterizzano l’attività;

CONSIDERATO che qualora le suddette azioni preventive non dovessero dare i risultati sperati, occorre

utilizzare  tutti  gli  strumenti  a  disposizione per  gestire  il  contenzioso nel  modo più rapido,  efficace  ed

economico  possibile;

RILEVATO che nell’ambito dell’attività  accertativa  del  Corpo,  le  controversie  giudiziali  continuano ad

evidenziare un trend in crescita;

REG. INT. N. D5-83-2022 DETERMINAZIONE N.1892 DEL 09/06/2022
OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z18355405B.



DATO ATTO che la gestione del contenzioso, per complessità  della  via  processuale e  la  frammentazione

delle  posizioni  giuridiche  astrattamente  tutelabili, richiede, talora, l’impiego di specifiche professionalità

delle quali l’Ente, allo stato, non dispone;

DATO ATTO che il Comune di Vercelli non dispone di Servizio di Avvocatura;

RITENUTO,  pertanto,  necessario individuare una professionalità  esterna alla quale affidare  un incarico

professionale al fine di garantire al Corpo di Polizia Locale un utile supporto nella gestione del contenzioso

di propria competenza;

VISTO l’Albo dei Collaboratori Professionali;

INDIVIDUATO nell’Avv.  Roberto  Croce,  del  Foro  di  Vercelli,  iscritto  all’Albo  dei  Collaboratori  del

Comune di Vercelli costituito ai sensi dell’art. 7, comma 6-bis, del D. L.vo 30 marzo 2001, n. 165, come

introdotto  dall’art.  32  del  D.  L.  4  luglio  2006,  n.  223,  convertito  in  Legge  4  agosto  2006,  n.  248,  il

professionista esterno al quale affidare, sino al 31.12.2022, l’incarico di cui sopra

DATO  ATTO che  tale  incarico  viene  disciplinato  mediante  scrittura  privata,  allegata  al  presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il preventivo parcellare, agli atti di settore, con il quale l’Avvocato ha offerto, per le prestazioni di

cui trattasi, l’importo a corpo di € 7.500,00 IVA ed oneri compresi;

VISTA  la  dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  n.  33/2013  presentata  dal  legale  individuato  e

depositata agli atti;

PRESO ATTO della regolarità  del  Documento Unico di  Regolarità Contributiva (DURC),  rilasciato da

INPS_prot. n. 30875447 in data 13.04.2022 e valido a tutto il 11.08.2022 e visto il certificato di regolarità

contributiva emesso dalla Cassa Forense in data 22.02.2022 - protocollo n. 49236;

RITENUTO nulla ostare all’affidamento dell’incarico sovra richiamato;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente incarico trova capienza all’interno del cap. 376/1 del PEG

2022/2024 Esercizio 2022 Esigibilità 2022;

DATO, ALTRESI’,  ATTO che sul  presente provvedimento deve essere rilasciato il  parere di  regolarità

tecnica dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.

L.vo n. 267/2000 e s.m.i.;

REG. INT. N. D5-83-2022 DETERMINAZIONE N.1892 DEL 09/06/2022
OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z18355405B.



VISTO l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. di affidare, per l’anno 2022 e per le motivazioni tutte indicate in premessa e che qui si intendono riportate

e approvate, all’Avv. Roberto Croce, con Studio Legale in Vercelli, via D. Jolanda 27, l’incarico per attività

di supporto nella gestione del contenzioso di competenza del Corpo di Polizia Locale; 

2. di approvare il  disciplinare di incarico fra l’Ente e il Professionista incaricato, che in allegato al

presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale;

3.  di  impegnare,  per  l’affidamento  dell’incarico  legale  in  argomento,  l’importo  onnicomprensivo  di  €

7.500,00 al lordo di CPA 4%, IVA 22% e spese generali, fatta salva ogni eventuale successiva integrazione di

spesa necessaria in relazione all’andamento e all’esito del contenzioso;

4. di imputare la spesa di € 7.500,00 al Cap. 376/1 del PEG 2022/2024 Esercizio 2022 Esigibilità 2022;

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i., di aver preventivamente

verificato,  per  quanto  di  propria  competenza  e  conoscenza,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti

dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del Servizio

Finanziario, con l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria,

certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti

conseguenti agli impegni di spesa;

6.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche

Tributarie;

7. di dare atto che i dati relativi al presente incarico saranno inseriti nel sito Internet istituzionale dell'Ente

nella sezione "Trasparenza".

IL Direttore  SETTORE EDILIZIA,
AMBIENTE E SICUREZZA

TERRITORIALE
(Tanese Marco)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le

REG. INT. N. D5-83-2022 DETERMINAZIONE N.1892 DEL 09/06/2022
OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z18355405B.



modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D5-83-2022 DETERMINAZIONE N.1892 DEL 09/06/2022
OGGETTO: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL CONTENZIOSO DI COMPETENZA DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
ANNO 2022 - AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z18355405B.


